
 
 

Samrådshandling 
2025-01-08 

Dnr:2013:30 

Detaljplan för del av Fridhem 1.1 m.fl. 
(Barnhemsgatan och ny brandstation ) 
Fridhem, Jönköpings kommun 

Idéskiss för ny brandstation. Vy från Barnhemsgatan i sydost. (Arkitekthuset 240405) 

Planbeskrivning 

1



   

   

      

    

       

  

 

 

  

 

Innehåll 

Bakgrund, syfte och huvuddrag  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .5 

Planförslag . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .8 

Plankarta och planbestämmelser  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  27 

Planens konsekvenser. . . . . . . . . . . . . . . . . . 32 

Förutsättningar . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36 

Genomförande av detaljplanen  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  54 

Handlingar 
Planbeskrivning 
Plankarta med bestämmelser 
Grundkarta 
Undersökning av miljöpåverkan 

Bilagor 
PM Bullerutredning Barnhemsgatan WSP 24-04-23 
Dagvattenutredning södra Munksjön SWECO 16-01-12 
Geotekniskt PM Äreminnet 7 SWECO 24-05-31 
Geoteknik MUR Äreminnet 7 SWECO 24-05-31 
Markprovtagning Äreminnet 5 JEAB 23-02-24 
PM Markmiljö Äreminnet 7 (prel.) SWECO 24-04-23 
Analyssammanställning jord SWECO 24-08-13 
PM Markmiljö Barnhemsgatan WSP 24-12-18 
PM Snäckan Trafikala aspekter WSP 24-02-28 
PM Trafikprognos WSP 21-02-25 

Samtliga handlingar och bilagor finns på 
www.jonkoping.se. 

2

www.jonkoping.se


 

 

 

Så här görs en detaljplan med utökat 
förfarande 

Planbesked 
Ärendet påbörjas när en byggaktör ansöker om planbesked. I ansökan uppges 
föreslagen markanvändning samt bebyggelsens placering och omfattning. 
Stadsbyggnadsnämnden beslutar om processen ska påbörjas. 

Samråd 
Om ett positivt planbesked ges inleds planarbetet. Syftet med samråd är 
att förbättra beslutsunderlaget genom att samla in kunskap och 
synpunkter, och att ge berörda insyn och möjlighet att påverka. De som har 
rätt att medverka vid samrådet är samrådskretsen bestående av 
sakägare, Länsstyrelsen, kommunala myndigheter och andra som har ett 
väsentligt intresse av planen. Tiden för samrådet annonseras i tidningen. 

Synpunkter ska lämnas in skriftligen under samrådstiden och skickas till  
Jönköpings kommun, Stadsbyggnadskontoret, 551 89 Jönköping. Efter 
samrådet sammanställs och kommenteras synpunkterna i en samråds-
redogörelse. Planhandlingarna kan därefter komma att justeras. 

Granskning 
Efter samrådet, och innan planen kan antas, ska planen vara tillgänglig för 
granskning under minst tre veckor. Granskningen innebär att 
myndigheter och sakägare och andra som berörs av planen ges möjlighet att 
ta del av det justerade planförslaget och återigen lämna synpunkter. 

Synpunkter ska lämnas in skriftligen och skickas till Jönköpings 
kommun, Stadsbyggnadskontoret, 551 89 Jönköping. Kommunen 
sammanställer sedan synpunkterna från granskningen i ett gransknings-
utlåtande. Utlåtandet skickas till de som inte fått sina synpunkter 
tillgodosedda. 

Antagande 
När granskningsutlåtandet har skickats ut antas planförslaget av 
kommunfullmäktige eller stadsbyggnadsnämnden. Sakägare som 
tidigare lämnat skriftliga synpunkter vid samråd eller granskning 
och inte fått dessa tillgodosedda kan överklaga beslutet hos Mark-
och miljödomstolen. Detta måste ske senast tre veckor efter att 
antagandebeslutet har tillkännagetts. 

Laga kraft 
Detaljplanen får laga kraft, det vill säga börjar gälla, när tiden för 
överklagande har gått ut om ingen har överklagat. Om någon överklagar 
detaljplanen prövas den av Mark- och miljödomstolen och kan därefter 
överklagas vidare för prövningsrätt till Mark- och miljööverdomstolen. 
Planen får laga kraft eller upphävs när ärendet slutligen har avgjorts. 
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Inledning 
En detaljplan är en juridiskt bindande handling som bestämmer vilken 
användning av mark och vatten som är tillåten. Syftet med 
detaljplaneprocessen är att pröva om ett område kan anses lämpligt för 
en viss typ av användning och utformning. Detaljplanen är bindande vid 
prövning av bygglov. 

En detaljplan innefattar en plankarta, en planbeskrivning och bilagor. Varje 
enskild kommun ansvarar för hur planbeskrivningen ser ut. I Jönköpings 
kommun används följande upplägg: 

Bakgrund, syfte och huvuddrag – En sammanfattande beskrivning av 
detaljplanen. 

Planförslag – En beskrivning av den markanvändning som föreslås i 
detaljplanen. 

Plankarta och bestämmelser - En förklaring av plankartan och dess 
bestämmelser. 

Planens konsekvenser – Här beskrivs eventuella följder av detaljplanen. 

Förutsättningar – Nulägesbeskrivning samt planförslagets relation till 
övriga styrdokument. 

Genomförande av detaljplanen – Beskrivning av ekonomiska frågor, 
fastighetsrättsliga frågor samt tidplan. 
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Bakgrund, syfte och huvuddrag 
Allmänt 

Planområdet omfattar del av fastigheterna Ljungarum 2:1, Fridhem 1:1, Äran 13,
Ässjan 1, 2 och 3 samt Äreminnet 5, 7, 8 och 10. 

Syftet med planläggningen är i ett första skede att möjliggöra en ombyggnad av 
södra infarten till Jönköping anpassad till Trafikverkets planerade ombyggnad av 
Trafikplats Ljungarum, att förbättra trafikflöden inom Fridhem, Skeppsbron och 
Solåsen, samt att möjliggöra uppförandet av en ny brandstation för 
räddningstjänsten. Planläggningen ska anpassas till en succesiv omvandling av 
stadsdelen Fridhem till en blandstad där en skyddszon med verksamheter ut mot 
omgivande större vägar och järnväg blir viktig. 

Planområdet omfattas delvis av Ramprogram för södra Munksjön, en 
fördjupning av översiktsplanen, som dock inte behandlat södra infarten som en 
helhet och en integrerad del av en växande innerstad mellan Munksjön och väg 
E4 och 40. 

Ramprogrammets riktlinjer har huvudsakligen legat till grund för den 
övergripande strukturen som detaljplanen utgör en del av. 
En planeringsprincip i ramprogrammet är att omvandla trafikleder till stadsgator, 
där bland annat Kämpevägen (Kämpeavenyn), Jordbrovägen och Herkulesvägen 
pekas ut som nya stadsgator. Sedan ramprogrammet togs fram har Trafikverket 
initierat en omfattande ombyggnad av trafikplats Ljungarum, behovet av 
verksamhetslokaler har minskat och behovet av bostäder ökat, varför området 
kring södra infarten inklusive omgivande bebyggelse i Fridhem studerats vidare. 
Längs de nya stadsgatorna samlas trafikslagen och genom att gatorna kantas av 
bebyggelse där entréer riktas mot gatan skapas förutsättningar för liv och rörelse 
i gaturummet under dygnets alla timmar. 

Arkitekturstrategin 

Arkitekturstrategin, fastställd av Kommunfullmäktige 2022-06-22, ska höja den 
arkitektoniska kvalitén i kommunen och vara ett kunskapsunderlag och 
dialogverktyg i bygg- och fastighetsutvecklingsprocesser. Med arkitektur-
strategin ställer kommunen krav på att alla projekt som påverkar vår fysiska miljö 
ska kunna svara på tre frågor: 

• Vad är den arkitektoniska idén/stadsbyggnadsidén? 
• Hur samspelar projektet med sin omgivning? 
• Hur bidrar projektet till sin omgivning? 
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Arkitektonisk idé/stadsbyggnadsidé 

Stadsbyggnadsidén för detaljplanen är att bidra till att skapa en stadsmässig 
entré till centrala Jönköping för resenärer på väg E4 och 40. Visionen är att södra 
infartens trafikledskänsla ska minskas och att den ska bli mer av en stadsgata 
med bebyggelse närmre gatan och på båda sidor av gatan där det är möjligt. 

Den arkitektoniska idén för brandstationen för räddningstjänsten är att tillskapa 
en stadsmässig byggnad av hög arkitektonisk kvalitet som inordnas i en framtida 
struktur med helt eller delvis kringbyggda kvarter i 4-8 våningar. Gatunätet avses 
på sikt omvandlas för ökad gång- och cykelvänlighet och integration såväl internt 
inom stadsdelen som med omgivande stadsdelar. 

Samspela och bidra 

Det är viktigt att platsen som bildas där södra infarten och Barnhemsgatan möts 
inte enbart uppfattas som en trafikplats med slänter och tunnlar för gång- och 
cykeltrafiken, utan som en urban plats med användbara ytor i markplan och en 
gestaltningsmässigt genomtänkt och välplacerad volym i ett övre plan som 
härbärgerar erforderliga ytor för motorfordonstrafiken. 

Platsen ska på sikt utgöra en länk mellan stadsdelarna i väster och öster, samt i 
norr när Vaggerydsbanan och godsbangården ersatts av en ny stambana i ett 
upphöjt läge med nya passagemöjligheter i nord-sydlig riktning. 

För att platsen ska nå sin fulla potential är det viktigt att trafikbullersituationen 
hanteras tidigt samt att möjligheterna till grönska, vatten och trädplantering 
integreras i gestaltningen för att bidra till skugga och andra ekosystemtjänster. 
På de mer bullerutsatta ytorna kan mindre bullerkänsliga aktiviteter, som i sig 
kan vara störande, som exempelvis skateparker, anläggas. 

Se planförslagets huvudprinciper som del i en framtida helhet, visuella 
kopplingar och tydliga och avgränsade stadsrum. 
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Planförslagets huvudprinciper som del i en framtida helhet enligt utkast till 
strukturplan. Visuella kopplingar. (White 230504) 

Planförslagets huvudprinciper som del i en framtida helhet enligt utkast till 
strukturplan. Tydliga och avgränsade stadsrum. (White 230504) 

Detaljplanens syfte 

Syftet med planläggningen är att möjliggöra en ombyggnad av södra infarten till 
Jönköping anpassad till Trafikverkets planerade ombyggnad av Trafikplats 
Ljungarum, att förbättra trafikflöden inom Fridhem, Skeppsbron och Solåsen, 
samt att möjliggöra uppförandet av en ny brandstation för räddningstjänsten. 
Planläggningen ska anpassas till en succesiv omvandling av stadsdelen Fridhem 
till en blandstad där en skyddszon med verksamheter ut mot omgivande större 
vägar och järnväg blir viktig. 

Planbeskrivningen i sin helhet beskriver syftet mer ingående. 
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Planförslag 
Detaljplanens omfattning och lokalisering 

Planområdet ligger i västra delen av stadsdelen Fridhem i södra utkanten av 
centrala Jönköping. 
Området begränsas i norr i stort av Vaggerydsbanan, i öster av fastigheterna 
Äreminnet 5, 8 och 10, i söder av fastigheten Äran 13 och gränsen mot 
vägområdet för Trafikverkets väganläggning för Ljungarumsmotet, och i väster 
av slänten upp mot bebyggelsen längs Roliasgatan. 
Idag består planområdet främst av den motorvägsliknande södra infarten till 
centrala Jönköping med tillhörande slänter, samt del av den befintliga 
Barnhemsgatan, och kvartersmark för industriverksamhet. Förutom gräsklädda 
vägslänter och några enstaka träd är området asfaltbelagt eller bebyggt. 

Översiktskarta över Fridhem med planområdet markerat 

Planområdet är ca 2,8 hektar (ha) stort, varav ca 2,4 ha planläggs för gata och 0,4 
ha för ny brandstation. 

Detaljplanens genomförande innebär att trafikytor, grässlänter och industri-
fastigheter ersätts med nya trafikytor och en ny fastighet inom kvartersmark i en 
mer småskalig gatustruktur med annan höjdsättning. 
Södra infarten och Barnhemsgatan ges en mer stadsmässig utformning i enlighet 
med pågående arbete med en strukturplan hela stadsdelen Fridhem. 
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Planförslaget allmänt 

Planförslaget innebär stora förändringar i gatunätet där Barnhemsgatan ansluts 
till södra infarten för att dels leda trafik in mot stationsområdet, och dels erbjuda 
en alternativ sträckning i öst-västlig riktning för att avlasta Kämpeavenyn. 
Planförslaget medger stor flexibilitet i utformningen inom allmän plats. Parallellt 
med planarbetet utarbetas en strukturplan inklusive de trafikanläggningar som 
krävs för anslutning av Barnhemsgatan till södra infarten. Avsikten är att även 
övriga delar av stadsdelen Fridhem på sikt kommer att planläggas för blandstad 
i en betydligt högre exploateringsgrad och annan gatustruktur där byggnader i 
huvudsakligen fyra till sex våningar kommer avgränsa gaturummen i högre grad 
än idag. 
Utbyggnaden av gatumark avses ske i den takt som krävs för trafikförsörjning av 
omgivande fastigheter såväl på kort som lång sikt. 

Planområdet från sydost fullt utbyggt med eventuell framtida bebyggelse enligt 
utkast till strukturplan. Brandstationen motbyggd i väster. I norr antyds en 
eventuell framtida ny stambana och stationsområde. (White 2024, bearbetad) 

Byggrätten inom den del av kvarteret avsett för brandstationen är utformad för 
att möjliggöra en byggnadshöjd motsvarande som högst tre våningar. Kvarterets 
exponerade läge i en framtida innerstadsmiljö ställer stora krav på gestaltningen 
av byggnaden. Mot öster kommer kvarteret på sikt att möta en framtida park 
och mot söder Barnhemsgatans anslutning mot södra infarten och det 
övergripande vägnätet. 
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Inspirationsbild. Brandweer Antwerpen Wilrijk. (Happel Cornelisse Verhoeven) 

Upphävande av gällande detaljplaner 
Ett bygglov på fastigheten Äreminnet 9 bordlades av stadsbyggnadsnämnden 
2023-02-09 och man gav då planavdelningen i uppdrag att upphäva detaljplanen 
vilket ska göras i samband med att ny detaljplan upprättas för del av 
Barnhemsgatan, södra infarten och en ny brandstation. Arbetsgruppen ska också 
utreda vilka övriga delar/detaljplaner i anslutning som bör upphävas. Det 
område där gällande detaljplaner upphävs framgår av nedanstående karta. 
Upphävandet drivs som ett eget planärende och antogs av 
stadsbyggnadsnämnden 2024-09-19. Beslutet är dock överklagat. 

Området i norra Fridhem där gällande detaljplaner upphävts (rödmarkerad yta). 
Beslutet är dock överklagat. 
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Syftet med upphävandet är att säkerställa översiktsplanens genomförande. 
Förslaget innebär att det allmänna intresset att omvandla en stadsdel i 
anslutning till planerad station för ny stambana ges företräde före enskilda 
intressen. Att ytterligare bebygga industrifastigheterna medför investeringar 
som ekonomiskt riskerar att belasta framtida stadsförnyelse och därmed hindra 
kommunens vision om en ny stadsdel för blandad bebyggelse intill ett framtida 
resecentrum med en stor statlig kommunikationsanläggning. Samtidigt kan 
bredare användning än industri prövas. 
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Allmän plats 

Gång och cykel 
Södra infarten och Barnhemsgatan ges en mer stadsmässig utformning med 
gångbanor och kantsten. Dessa gator är nu utformade främst för biltrafik i 
enlighet med dåtidens principer om separering av olika trafikantgrupper, men 
kommer genom sin nya utformning medge fler vägval för fotgängare och 
cyklister. 

Befintligt huvudstråk för gång- och cykel i öst-västlig riktning, och som passerar 
södra infarten planskilt, föreslås ersättas av ett nytt gång- och cykelstråk som 
leds via en ny urban platsbildning i markplan och delvis under trafikanläggningen 
för infartstrafiken. 
Befintlig lokal gång- och cykelväg i nord-sydlig riktning som passerar Vaggeryds-
banan i plan föreslås på sikt ersättas av flera vägval som passerar planskilt under 
en ny stambana och stationsanläggning, huvudsakligen i enlighet med 
ramprogrammets intentioner. Huvudstråken i nord-sydlig riktning planeras i 
Värnamovägen i väster och Industrigatan och Herkulesvägen i öster, i enlighet 
med ramprogrammet och kommunikationsstrategin. 

Huvudnät i ramprogrammet och kommunikationsstrategin 

12



 

 
   

 

   
 

Fysiska kopplingar för gång och cykel i västra Fridhem som del i en framtida 
helhet enligt utkast till strukturplan. (White 230504) 

Översikt med sektionsmarkeringar för Barnhemsgatans anslutning till södra 
infarten i markplan, delvis en våning nedanför gatuplan i trafikanläggningen för 
infartstrafiken. (WSP/White) 

Sektion 3 med ytor för gång och cykel mellan trafikanläggningens stödmur och 
planerad bebyggelse norr om planområdet. 
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Sektion 4 med ytor för gång och cykel mellan planerad bebyggelse norr om 
planområdet och Barnhemsgatans norra uppfartsramp för trafik västerut. 

Sektion 5 med ytor för gång och cykel mellan brandstationen och Barnhems-
gatans norra uppfartsramp för trafik västerut. 

Sektion 2 med ytor för gång och cykel mellan två öppna tunnlar för gång och cykel 
under södra infartens anslutning mot Jordbrovägen. Mur i syfte att förstärka 
trafikanläggningens yttre rundning. Muren kan eventuellt även utformas i en 
lägre höjd och med sittmöjligheter. 

Gator 
Planförslaget medger att södra infartens motorvägskänsla minskas och att den 
ska bli mer av en stadsgata med bebyggelse dikt an mot gatan. Den planskilda 
anslutningen mot Barnhemsgatan underordnas den urbana platsbildningen och 
utformas som ett objekt, ett landmärke, placerat i ett större rum avgränsat av 
bebyggelse i höjder som harmonierar med platsens skala. 
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Trafikinfrastruktur som landmärke som del i en framtida helhet enligt utkast till 
strukturplan. (White 230504) 

Skyddande och rumsskapande kanter mot de större gatorna som del i en framtida 
helhet enligt utkast till strukturplan. (White 230504) 

Barnhemsgatan, som idag är en industrigata med separat gång- och cykelväg 
längs norra sidan, ökar i betydelse och ska stärkas genom att omvandlas till 
stadsgata där alla trafikslag ges likvärdig framkomlighet. 

Barnhemsgatan vid sektion 5 mot öster vid brandstationen. Sektionen visar även 
den del i söder som ligger utanför planområdet (ljusgrått till höger i bild). 
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Barnhemsgatans anslutning till södra infarten i gatuplan i trafikanläggningen för 
infartstrafiken delvis upphöjd en våning över markplan. (WSP/White) 

Kombination av sektion 3 och 1 mot öster genom trafikanläggningen. 
Utformningen av ytan i mitten har ännu inte detaljstuderats och har här enbart 
redovisats som en uppfylld slänt. 

Barnhemsgatan vid sektion 4 mot öster. Sektionen visar även de delar som ligger 
utanför planområdet i norr och söder (ljusgrått i bild). 
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Kollektivtrafik 
I närområdet saknas idag hållplats för kollektivtrafiken. På sikt planeras 
Industrigatan trafikeras av en ny stomlinje, och även stationsområdet upp mot 
Skeppsbron planeras bli en knutpunkt för nationell och regional kollektivtrafik. 
Möjligen kan en hållplats anläggas även längs södra infarten. 

Stombusslinjenät inklusive eventuell spårväg på linje 1 år 2030 enligt antaget 
Handlingsprogram för kollektivtrafik i Jönköpings kommun. 

Kvartersmark 

Bebyggelse allmänt 
En stadsbyggnadsidé är att åstadkomma en mer välkomnande plats som möter 
trafikanter som närmar sig Jönköping från söder och väster och även knyter ihop 
stadsdelarna Fridhem, Skeppsbron och bebyggelsen längs Värnamovägen och 
Roliasgatan. Ny stadsmässig bebyggelse i en delvis ny och tätare gatustruktur ska 
tillsammans med omgestaltning av gatorna bidra till att stadsdelen Fridhem 
integreras bättre och ges ett innehåll som gör stadsdelen levande över en större 
del av dygnet. En strukturplan för hela Fridhem tas därför fram parallellt med 
denna detaljplan och kommer utgöra underlag till framtida detaljplaner i 
området. 
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Planområdet fullt utbyggt med eventuell framtida bebyggelse enligt utkast till 
strukturplan. Bilden visar markplan och möjliga kopplingar för gång- och cykel. 
(White 240215, bearbetad) 

Planområdet från sydost fullt utbyggt med eventuell framtida bebyggelse enligt 
strukturplan. Brandstationen motbyggd i väster. Bilden visar det övergripande 
vägsystemets nivå en våning över mark. (White 240215, bearbetad) 

Ny brandstation 
Planförslaget medger uppförandet av en ny brandstation i syfte att tillgodose 
behovet av rimliga körtider för uppdrag i de västra delarna av Jönköping, som 
växer samtidigt som framkomligheten från huvudstationen på Rosenlund är 
begränsad vid vissa tider. 

Brandstationen föreslås placerad huvudsakligen inom fastigheten Äreminnet 7 
norr om Barnhemsgatan. Fasaderna kommer att vara väl exponerade mot 
Barnhemsgatan i söder och en planerad park i öster. Mot väster planeras 
fastigheten så småningom motbyggas så att ett större kringbyggt kvarter bildas i 
enlighet med strukturplanen. Mot norr planeras en lokalgata intill planerat nytt 

18



  
   

     
  

 

 
   

 
  

  

 
 

 
 

   
     

  

upphöjt spårområde för ny stambana och station. Föreslagen fastighet enligt 
planförslaget utgör ca 4 240 kvm. 

Huvudentré föreslås mot Barnhemsgatan i söder och portar för utryckning mot 
framtida gata och park i öster. 

Planområdet från sydost fullt utbyggt med framtida bebyggelse enligt 
strukturplan. Brandstationen motbyggd i väster. Blå färg antyder en eventuell 
framtida ny stambana och stationsområde. (Arkitekthuset 240405) 

Idéskiss från Barnhemsgatan och framtida lokalgata i söder. (Arkitekthuset 
240405) 

Fasaden är tänkt att ansluta sig till en tradition av rött tegel, som är märkbar i 
både nya och gamla brandstationer, där ett slående exempel är den gamla 
brandstationen på Väster i Jönköping. 

19



   
  

  
 

 
 

 
   

    
   

 

 
  

 

Rött tegel kan även ge associationer till traditionella industribyggnader vilket kan 
skapa en anknytning till området under övergångstiden innan industriområdet 
avvecklas. 

Referensobjekt. Brandstationer och tegelarkitektur. 

Den klassiska symbolen för typologin brandstation, tornet för torkning av 
brandslangar, är numera onödigt, men avsikten är ändå efter att ge byggnaden 
en tornliknande del med hjälp av trapphus och teknikrum på tak. 

Idéskiss från Barnhemsgatan och planerad park i öster. (Arkitekthuset 240405) 
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En brandstation präglas i sin layout av behovet att korta utryckningstiderna till 
ett minimum. Vagnhallen, där utryckningsfordonen utgår, måste ligga 
lättillgängligt och centralt. Många stödfunktioner har behov av direkt access till 
gård eller vagnhall. Sammantaget ger detta en, för det kommande området 
relativt låg byggnad, med som mest motsvarande höjd som tre till fyra 
bostadsvåningar. 

Tegelfasaden ges ett ordnat raster av nischer och pilastrar för att förstärka 
intrycket av samhällsbärande institution. Vagnhallens långa rad av portar förses 
med valv för att ytterligare stärka tegeluttrycket och skapa en harmonisk rytm i 
den viktiga delen av fasaden. Portarna utförs dessutom helt eller delvis 
transparenta för att ge säkrare utryckning men framför allt för att ge 
förbipasserande en inblick i den spännande miljö som en brandstation utgör. 

Idéskiss från Barnhemsgatan i sydost. (Arkitekthuset 240405) 

Även kvarterets hörn i norr är viktigt för att definiera kvarteret. Här förläggs 
servicefunktioner och mot gatan i norr, angöringar för last- och sopbil. Här finns 
även infarten till den för en brandstation viktiga gården. På gården parkerar 
jourpersonalen, man förbereder fordon och utför övningar. Miljön är 
säkerhetsklassad och därför planeras en mur mot gatan som samtidigt sluter 
kvarteret i norr. 

21



 
  

 
   

   
 

   
   

 
 

 
   

 
 

Idéskiss från lokalgatan i norr. (Arkitekthuset 240405) 

Mellan Barnhemsgatan och stationen planeras en allmän plats och här förläggs 
naturligt stationens publika entré. Se även sektion 5. Söderfasadens publika delar 
förses med större glasytor för att samspela med platsen framför. 
Utbildningsdelen utgör den stora kontaktytan mot allmänheten där tusentals 
utbildas i brandsäkerhet varje år och utformas därför med fokus på öppenhet 
och lättillgänglighet. 

Idéskiss från entrétorget och Barnhemsgatan i söder. (Arkitekthuset 240405) Se 
även sektion 5. 
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Förslag till ny brandstation med befintliga omgivande byggnader. (Arkitekthuset 
240405) 

Brandstationens tomt är tänkt att bli ca 4 240 kvm med en byggnadsarea på ca 
2 600 kvm i upp till tre våningsplan. 

Förslag till ny brandstation med omgivande byggnader enligt utkast till 
strukturplan. (Arkitekthuset 240405) 

Planförslaget möjliggör en högsta nockhöjd på 12 - 17 meter för 
huvudbyggnaden och dessutom möjlighet till mindre uthus, garage och skärmtak 
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på innergården. En kommunikationsmast tillåts till en högsta totalhöjd på 40 
meter. 

Befintlig bebyggelse som behöver rivas 

Äreminnet 7 
Metalliseringsverket, numera MPS Coating. Här har bedrivits ytbehandlings-
verksamhet sedan 1970-talet. Fastigheten ägs av SMUAB. 

Byggnaderna från Barnhemsgatan i söder. 

Utdrag ur baskartan med byggnaderna markerade. 

Byggnaden är i sig inte anmärkningsvärd. Även om den är relativt välbevarad, så 
är den tillbyggd i flera omgångar och upplevs inte som helt autentisk. 

Byggnadens egentliga kulturhistoriska värde består främst i att den berättar om 
den period då Fridhem fungerade som ett industriområde i utkanten av staden. 

Ässjan 1 
PreZero återvinning och avfallshantering. Kontor och personalbyggnad. 
Fastigheten är i privat ägo. 
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Byggnaden från Barnhemsgatan i söder. 

Utdrag ur baskartan med byggnaden markerad. 

Byggnaden är i sig inte anmärkningsvärd men fungerar för sitt ändamål. 
Eventuellt är det möjligt att flytta byggnaden helt eller delvis till annan plats inom 
fastigheten. 

Byggnadens egentliga kulturhistoriska värde består främst i att den berättar om 
den period då Fridhem fungerade som ett industriområde i utkanten av staden. 

Ässjan 3 
Industribyggnad nyligen ombyggd till hall för padel. Fastigheten ägs av SMUAB. 

Byggnaden från Barnhemsgatan i söder. 
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Utdrag ur baskartan med byggnaden markerad 

Byggnaden är i sig inte anmärkningsvärd men i utmärkt skick. Byggnaden 
planeras flyttas till ny plats inom Skeppsbron och kommer under en tid att 
ersätta delar av den verksamhet som bedrivits i kvarteret Ödlan på Skeppsbron. 

Byggnadens egentliga kulturhistoriska värde består främst i att den berättar om 
den period då Fridhem fungerade som ett industriområde i utkanten av staden 
och gradvis omvandlats mot handel och annan mindre störande verksamhet. 
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Planbestämmelser 
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Nedan beskrivs motiven till detaljplanens planbestämmelser. 

Användning av mark och vatten 

Användning av allmän plats 

GATA 
Gata 
Motivet till bestämmelsen är att tillgodose ytor och konstbyggnader för allmän 
fordons- och gångtrafik och i förekommande fall gatuplanteringar för att uppnå 
en stadsmässig och ändamålsenlig helhet i den framtida bebyggelsestrukturen 
och detaljplanens syfte i denna del. 

Användning av kvartersmark 

U 
Räddningstjänst och annat samhällsviktigt ändamål. 
Motivet till bestämmelsen är att tillgodose ytor för uppförande av ny byggnad för 
räddningstjänstens behov för att uppnå detaljplanens syfte i denna del. 

Egenskapsbestämmelse för allmän plats 

Utformning av allmän plats 

stödmur1 

Där stödmur överstiger 2,0 meter mot ytor främst avsedda för fotgängare och 
cyklister ska denna utföras tredimensionellt med ett rytmiskt ordnat raster av 
nischer och pilastrar. Där gång- och cykelväg passerar under gatan i nordväst ska 
den norra stödmurens rundning fortsätta i tunnelns innerkurva. 
Motivet till bestämmelsen är att åstadkomma den detaljering och 
stadsmässighet som krävs för ett storskaligt trafikobjekt som också ska upplevas 
i gångfart. Ett ordnat raster av nischer och pilastrar förstärker stadsmässigheten 
och bidrar till att konstruktionen blir en del av gaturummet tillsammans med 
kommande bebyggelse. 
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Ändrad lovplikt 

a1 

Bygglov krävs inte för byggbodar. Bestämmelsen gäller under genomförande-
tiden. 
Motivet till bestämmelsen är att möjliggöra en flexibel och ändamålsenlig 
uppställning av byggbodar anpassat till behov under byggprocessen. 

Egenskapsbestämmelser för kvartersmark 

Begränsning av markens utnyttjande 

raster korsmark 
Marken får endast förses med komplementbyggnad. 
Motivet till bestämmelsen är att reglera placering av huvudbyggnad, uthus, 
carport och garage för att uppnå en stadsmässig och ändamålsenlig helhet i den 
framtida bebyggelsestrukturen och detaljplanens syfte i denna del. 

Höjd på byggnadsverk 

h1 

Högsta nockhöjd är angivet värde i meter. 
Motivet till bestämmelsen är att reglera byggnadernas högsta höjd mot 
omgivningen för att uppnå en stadsmässig och ändamålsenlig helhet i den 
framtida bebyggelsestrukturen och detaljplanens syfte i denna del. 

h2 

Högsta totalhöjd är angivet värde i meter. 
Motivet till bestämmelsen är att begränsa kommunikationstornets högsta höjd 
utan att äventyra dess funktion och att uppnå detaljplanens syfte i denna del. 

Ändrad lovplikt 

a2 

Bygglov krävs inte för byggbodar. Bestämmelsen gäller under genomförande-
tiden. 
Motivet till bestämmelsen är att möjliggöra en flexibel och ändamålsenlig 
uppställning av byggbodar anpassat till behov under byggprocessen. 

Utformning 

f1 
Ytterväggens ytskikt ska utföras i rött tegel 
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Motivet till bestämmelsen är att fasaden är tänkt att ansluta sig till en tradition 
av rött tegel, som är märkbar i både nya och gamla brandstationer, där ett 
slående exempel är den gamla brandstationen på Väster i Jönköping. Rött tegel 
kan även ge associationer till traditionella industribyggnader vilket kan skapa en 
anknytning till området under övergångstiden innan industriområdet avvecklas. 

f2 

Byggnaden ska i dess sydöstra del avslutas med en tornliknande upphöjd del. 
Motivet till bestämmelsen är att den klassiska symbolen för typologin 
brandstation, tornet för torkning av brandslangar, numera är onödigt, men 
avsikten är ändå att ge byggnaden en tornliknande del med hjälp av exempelvis 
trapphus. 

f3 

Ytterväggen och mur mot allmän plats ska utföras tredimensionellt med ett 
rytmiskt ordnat raster av nischer och pilastrar. 
Motivet till bestämmelsen är att åstadkomma den detaljering och stads-
mässighet som krävs för en byggnad som också ska upplevas i gångfart. Ett 
ordnat raster av nischer och pilastrar tillåter en friare fönsterplacering och även 
partier utan fönster utan att förta intrycket av samhällsbärande institution. 

f4 

Vagnhallens rad av portar ska utformas tredimensionell. 
Motivet till bestämmelsen är att ytterligare stärka tegeluttrycket och skapa en 
harmonisk rytm i den viktiga delen av fasaden. Portarna bör utföras helt eller 
delvis transparenta för att ge säkrare utryckning men framför allt för att ge 
förbipasserande en inblick i den spännande miljö som en brandstation utgör. 

Ändrad lovplikt 

a2 

Bygglov krävs inte för byggbodar. Bestämmelsen gäller under genomförande-
tiden. 
Motivet till bestämmelsen är att möjliggöra en flexibel och ändamålsenlig 
uppställning av byggbodar anpassat till behov under byggprocessen. 

Genomförandetid 

Planens genomförandetid är 5 år över hela planområdet och börjar gälla .  fr.o.m. 
laga kraftdatum. 
Motivet till bestämmelsen om kort genomförandetid är att möjliggöra 
verksamhetsanpassade förändringar över tid för att uppnå en ändamålsenlig 
helhet i bebyggelsestrukturen och detaljplanens syfte. 
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Planens konsekvenser 

Alternativ och andra ställningstaganden 

Planförslaget är utformat i huvudsak i enlighet med ramprogrammet för södra 
Munksjön och den strukturplan som kompletterar denna för området söder om 
stationsområdet. Barnhemsgatans anslutning till södra infarten har föranletts 
dels av en ambition att avlasta Kämpevägen/Kämpeavenyn från tung genom-
fartstrafik, dels behovet av att ansluta brandstationen mot det övergripande 
vägnätet, samt anpassning till Trafikverkets planerade ombyggnad av trafikplats 
Ljungarum. För trafikanläggningen har några alternativa platser inte 
identifierats, men för brandstationen har ett par alternativa placeringar 
studerats, men visat sig svåra att genomföra av olika skäl. 

Ett nollalternativ innebär att någon ny brandstation inte kan byggas, 
Barnhemsgatan kan inte anslutas till södra infarten, vilket leder till att 
Kämpevägen/Kämpeavenyn inte avlastas från tung genomfartstrafik, och 
ramprogrammets och strukturplanens intentioner att omvandla Fridhem till en 
levande stadsdel med ett stort inslag av centralt belägna arbetsplatser och 
bostäder inte kan genomföras. Dessutom försvåras Trafikverkets ombyggnad av 
trafikplats Ljungarum av att anslutningen mot centrala Jönköping inte kan 
genomföras. 
Ett nollalternativ innebär också att omvandlingen av Skeppsbron, vilken bland 
annat förutsätter att genomgående tung trafik avlastas från Kämpevägen/ 
Kämpeavenyn, försvåras. 

Omgivningspåverkan 

Eftersom planområdet idag utgörs av en motorvägsliknande infartsled med 
omgivande outnyttjade slänter, och ett industriområde med i huvudsak 
storskaliga hallar utan fönster kommer omvandlingen till en tätare blandstad 
med mer småskaligt gatunät bli påtaglig. Planförslaget för etapp 1 innebär i sig 
ingen omfattande bebyggelse, men utgör del av en kommande omvandling av 
hela stadsdelen Fridhem. 
Eftersom själva trafikanläggningen utgör en stor och dominerande del av vad 
planförslaget möjliggör är det viktigt att denna betraktas som en del av 
bebyggelsen och behandlas därefter. I det framtida urbana rum som skapas i 
markplan med trafikanläggningen som en byggnad i mitten är det viktigt för de 
icke bilburna trafikanterna att kunna orientera sig trots de fysiska barriärer som 
trafikanläggningen skapar. I nord-sydlig riktning bör en öppning skapas för fri sikt 
längs bebyggelsen under trafikanläggningens broar även om det inte är fysiskt 
möjligt att korsa Barnhemsgatan. 
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Flygvy från söder som visar markplan med trafikanläggningen som en byggnad 
och allmänna platser avsedda främst för fotgängare och cyklister. (White 2024, 
bearbetad) 

Vy från söder som visar trafikanläggningen som en byggnad och en del i det 
allmänna rum som skapas i markplan mellan framtida byggnader och 
trafikanläggningen. För orienterbarheten är siktlinjen i nord-sydlig riktning längs 
de framtida fasaderna öster om trafikanläggningen viktig. (White 2024, 
bearbetad) 

Viktigt är också hur de höga stödmurarna utformas. En planbestämmelse 
föreslås därför om att stödmur mot ytor främst avsedda för fotgängare och 
cyklister ska utföras tredimensionellt med ett rytmiskt ordnat raster av nischer 
och pilastrar. Där gång- och cykelväg passerar under gatan i nordväst ska 
dessutom den norra stödmurens rundning fortsätta i tunnelns innerkurva i syfte 
att förstärka den runda formen hos stödmuren. 

Upplevelsen mot södra infarten blir mest påtaglig när alla delar av 
randbebyggelsen genomförts och intentionerna med tydligare gaturum kan 
upplevas. Planförslaget utgör endast en mindre del av denna helhet. 
Motorvägens typologi med enahanda kantzoner som upplevs i högre hastigheter 
ersätts av innerstadens typologi med ett tätare gaturum, högre byggnader och 
mer variation som kan upplevas i lägre hastigheter och i gångfart. 
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Upplevelsen mot stationsområdet och Skeppsbron blir mest påtaglig när alla 
delar av randbebyggelsen mot norr genomförts och innan det upphöjda 
spårområdet, stationen och planerad bebyggelse söder om Kämpeavenyn 
genomförts. Därefter kommer större delen av Fridhem att döljas av bebyggelsen 
längs Kämpeavenyns södra sida. 

Upplevelsen mot väg E4/40 kommer bli påtaglig eftersom detta område idag 
karaktäriseras av tallskog, där bakomliggande industribebyggelse endast skymtar 
mellan stammarna och bakom plank och staket. Ramprogrammets och 
strukturplanens intentioner är här att åstadkomma en tydlig stadsfront. 
Eventuella utblickar mot centrala Jönköping, liksom Munksjöns och Vätterns 
vattenspeglar kommer skymmas av Fridhems och Skeppsbrons bebyggelse, 
förutom för trafikanter som färdas på den högsta bron i nya trafikplats 
Ljungarum från söder och in mot centrala Jönköping. 

Miljö 

Undersökning av miljöpåverkan 
I detaljplaneprocessen kommer ambitionen vara att minimera projektets 
negativa påverkan på miljön och behov av skyddsåtgärder föreskrivs som plan-
bestämmelser så att betydande miljöpåverkan ej uppkommer. 

Kommunens bedömning är att den förväntade och möjliga miljöpåverkan från 
samtliga miljöaspekter tillsammans inte kan antas medföra betydande 
miljöpåverkan. 

Ställningstagande 4 kap 33 b § plan - och bygglagen (2010:900) 
Det bedöms inte att genomförandet av planen kan antas medföra betydande 
miljöpåverkan, vilket innebär att en miljökonsekvensbeskrivning (MKB) enligt 
miljöbalken inte skall upprättas. Underlag för Undersökning av miljöpåverkan/ 
Behovsbedömning finns som bilaga. Samtliga handlingar och bilagor finns på 
www.jonkoping.se. 

Stadsbyggnadsnämnden finner, utifrån dagens kännedom av projektets 
omfattning, att genomförandet av detaljplanen inte kommer att medföra en 
betydande miljöpåverkan i den mening som avses i 6 kap§11-18 miljöbalken 
(1998:808). 

Dagvatten 
Dagvattenhanteringen inom planområdet måste ske på så sätt att nedströms 
område inte påverkas negativt. Enligt den framtagna översiktliga dagvatten-
utredningen anges att vid skyfall kan större ytor fyllas upp då trummor 
nedströms är dimensionerade för mindre regn än så kallade skyfallsregn. Detta 
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kan medföra att ytor i detaljplanen behöver reserveras som översvämningsytor. 
Detta kommer studeras vidare i kommande arbete innan granskningen då en 
mer detaljerad höjdsättning kommer tas fram för området. 

Natur 
Planförslaget bedöms inte påverka värdefulla naturområden med höga 
naturvärden (klass 1 och 2) i enlighet med översiktsplanens riktlinjer. Däremot 
försvinner och ianspråktas minimala gröna områden intill stråk och befintlig 
bebyggelse där naturvärdena inte är de högsta. 

Trafikbuller 
En del i omvandlingen av södra infarten och Barnhemsgatan till stadsgator 
innebär en sänkning av hastigheten, vilket i sig innebär minskat trafikbuller. Ett 
genomförande av detaljplanen innebär dessutom att avståndet mellan södra 
infarten och befintliga bostäder ökar, vilket innebär minskat trafikbuller. 

Hastigheten sänks från 60 km/h till 40 km/h och med en trafikökning på ca 10 % 
innebär generellt i närområdet en sänkning av ljudnivåerna med ca 2–3 decibel. 
För det hus som ligger närmast (Roliasgatan 2–4) beräknas den största skillnaden 
uppstå. Där beräknas dygnsekvivalent ljudnivå bli upp till ca 60 dBA före 
ombyggnationen och upp till ca 57 dBA efter ombyggnationen. Denna sänkning i 
ljudnivå kan man dock inte räkna med inomhus eftersom ljudisolering är sämre 
för låga hastigheter jämfört med högre hastigheter. 
Ett annat sätt att beskriva bullersituationen är att det finns utrymme för drygt en 
fördubbling av trafikflödet (drygt 100% ökning) utan att ljudnivåerna omkring 
den nya trafikplatsen ökar jämfört med dagens situation. 

Se även PM Bullerutredning Barnhemsgatan, WSP 2024-04-23. 
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Förutsättningar 

Kommunala planeringsunderlag 

Översiktsplan 
Förslaget om upphävande är förenligt med nu gällande översiktsplan för centrala 
tätorten, som antogs av Kommunfullmäktige den 23 februari 2023. 

Utdrag ur gällande översiktsplan för centrala tätorten. Andelen bostäder har 
ökat i norra delen av Fridhem jämfört med i ramprogrammet. Röd linje anger 
ramprogrammets omfattning. 

Planprogram, FÖP eller förstudier 
Ramprogrammet, som utgör en fördjupning av översiktsplanen, ger en rad 
rekommendationer för strategiska områden som stärker önskemålet om 
upphävanden av äldre industriplaner. Här tillåts endast pågående mark-
användning till dess kommunen i översiktsplan, detaljplan eller vid lokaliserings-
prövning visat att annan markanvändning är lämplig. 
I förtätnings- och omvandlingsområden ska det normalt eftersträvas en hög 
exploatering om det kan ske med hänsyn till platsens karaktär och stadsbild. 
Vidare sägs att områdenas framtida utnyttjandemöjligheter även ska beaktas vid 
planläggning av angränsande områden. 
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Planförslaget är huvudsakligen utformat i enlighet med Ramprogram för södra 
Munksjön. Som underlag för aktuell planetapp och för kommande delar inom 
stadsdelen Fridhem tas även en strukturplan fram parallellt med planarbetet. 

Utdrag ur Ramprogram för södra Munksjön från 2012. Barnhemsgatans 
anslutning till södra infarten ingick inte i ramprogramsområdet. 

Utrag ur utkast till strukturplan. Andelen bostäder har ökat i norra delen av 
Fridhem i enlighet med nu gällande översiktsplan för centrala tätorten. 
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Detaljplaner 
Gällande detaljplaner anger för de delar som berörs av planförslaget följande 
markanvändning: Ta (område för gatutrafik, Tj (område för järnvägstrafik), X 
(mark tillgänglig för allmän gång- och cykeltrafik),  Xt (mark tillgänglig för allmän 
gång- och cykeltrafik, tunnel) samt J (område för industriändamål). 

(Se utdrag ur gällande plankartor på nästa sida) 

Gällande detaljplan EII466. Plankarta och bestämmelser. 

Gällande detaljplan EII531. Plankarta (utdrag). 
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Gällande detaljplan EII531. Planbestämmelser (urval). 

Gällande detaljplan EII580. Plankarta (utdrag). 
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Gällande detaljplan EII580. Planbestämmelser (urval). 

Gällande detaljplan EII599. Plankarta och bestämmelser (urval). 

Grönstrukturplan och naturvårdsprogram 
Inom planområdet finns inga naturvärden registrerade i naturvårdsprogrammet 
eller grönstrukturplanen eller annan skyddad natur. 
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Undersökning av miljöpåverkan 

Undersökning av betydande miljöpåverkan 
Checklista finns framtagen för undersökning av miljöpåverkan. (Se checklistan) 

Slutsatser redovisas under avsnittet Konsekvenser. 

Naturvård 
En potentiell björkallé finns utmed gång/cykelvägen norrut från Barnhemsvägen, 
sannolikt naturligt uppkommen och ej planterad. 
Mellan industritomterna och järnvägen finns också en träddunge som domineras 
av tall och björk. Tallarna är tämligen unga och har ännu inte utvecklat de 
karaktärsdrag så som tillplattad krona som gamla tallar har. Här finns en 
informell grillplats och några ramper för MTB-åkning. 

Träddunge nordväst om planområdet. 

Gamla järnvägsspår och bangårdar är ofta artrika miljöer om de inte besprutas 
med växtskyddsmedel. Utmed järnvägen finns ett antal fynd av flora och insekter 
registrerade i Artportalen som indikerar att spårområdet har ett visst värde för 
torrängsflora, ettåriga ruderatväxter och insekter. Florafynden utgörs av vanliga 
arter men som erbjuder en viktig födoresurs, så som myskmalva, backvial, 
smällglim, kungsmynta, blåmunkar, vildmorot, bockrot m.m. Insektsfynden är 
också de vanliga arter så som ängsblombock, småblodbi, bandrödrock och vanlig 
geting. 

Utmed Jordbrovägen finns enstaka unga tallar och lövträd samt uppslag av sly. 
Från gångtunneln under Jordbrovägen och söderut till rondellen växer 
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framförallt björk i en ojämn enkel till dubbel rad. Björkarna har karaktären av 
trädbård och bedöms inte utgöra en allé. Mellan träden växer sly och småtallar. 

Kulturvård 
De sista resterna av de äldre strukturerna i området, som Västerbrunn och 
Fridhem, utraderades när industriområdet Fridhem byggdes ut och södra 
infarten fick sin nuvarande utformning som motorväg mellan trafikplats 
Ljungarum och Jordbrovägen. Strax norr om planområdet återfinns rester från 
ett tidigare järnvägsspår som troligen varit en del av Jönköpings godsbangård, 
men som tagits ut trafik vid den senaste ombyggnaden av gång- och cykelvägen 
över Vaggerydsbanan. 

Stoppbock och rester av tidigare järnvägsspår norr om planområdet. 

Skyddade vattendrag 
Planförslaget påverkar inte Tabergsåns riksintresse. 

Miljömål 11 - Hållbara städer och samhällen 
Planförslaget tar hänsyn till relevanta mål och delmål i de nationella miljömålen. 

Mål 11.2 innebär att hållbara transportsystem ska vara tillgängliga för alla senast 
2030. Ett genomförande av detaljplanen innebär att tillgängligheten till Fridhem 
och omgivande stadsdelar ökar när gatunätet omformas och antalet vägval för 
gående och cyklister ökar. Fullt genomslag får dock dessa förändringar när 
Vaggerydsbanan ersätts med ett upphöjt spårområde och station för ny 
stambana och övriga delar av Fridhem och Skeppsbron planläggs och byggs ut. 

Mål 11.3 innebär att verka för inkluderande och hållbar urbanisering till 2030. 
Planförslaget bygger på innehållet i Ramprogram för södra Munksjön, som tagits 
fram i medborgardialog. 

42



    
     

   
  

 
   

  
  
 

  
 

 
    

   
  

   
 

   
   

 
 

 
 

 
  

 
    

   
     

 
 

Mål 11.4 innebär skydd av världens kultur- och naturarv. Planförslaget omfattar 
ett område där tidigare kulturhistoriska värden kring Västerbrunn och Fridhem 
utraderats i samband med att industriområdet byggdes ut och den 
motorvägsliknande södra infarten byggdes. 

Se även Undersökning av miljöpåverkan inklusive checklista, daterad 240507 som 
tillhör planhandlingen. 

Mark och vegetation 

Markföroreningar 
Detaljplaneområdet utgörs av industrimark, gata och samt ett större vägområde. 
Industriområdet består av mindre industrier och verkstäder. De äldsta 
byggnaderna/verksamheterna är från 1968. Området har därefter utvecklats 
successivt under främst 1970- och 1980-talet. 

Inom samt strax utanför detaljplaneområdet finns flera potentiellt förorenade 
områden (se bild – potentiellt förorenade områden nedan). Inga av dessa objekt 
bedöms i detta skede utgöra någon stor risk för mänskors hälsa eller miljön. 

Potentiellt förorenade områden 

Inom planområdet finns två objekt, vilka är; 

- Äreminnet 7, ytbehandling av metaller elektrolytiska/kemiska processer, 
objekt id 152457, riskklass 4 

- Ässjan 1 och 2, mellanlagring och sorteringsstation avfall, objekt id 152744, 
identifierad 
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Utanför området finns flertalet objekt, där de flesta endast är identifierade. Två 
objekt i närområdet har tilldelats riskklass 3. Objektet sydost om planområdet är 
en verkstadsindustri med halogenerade lösningsmedel (objekt id 152456). Enligt 
MIFO-inventeringen som finns har halogenerade lösningsmedel använts under 
en kort begränsad tid. Objektet norr om planområdet är en före detta 
kartongfabrik (objekt id 152469) som ingår i utbyggnadsområdet Skeppsbron. 

Ur ett miljötekniskt perspektiv och utifrån de uppgifter som finns att tillgå idag 
tyder på att detaljplaneområdet samt dess närområde inte innehåller 
föroreningar som äventyrar lämpligheten av planerad markanvändning. 

Äreminnet 7 
På fastigheten Äreminnet 7 finns en ytbehandlingsindustri. Objektet är 
riskklassat enligt MIFO fas 1 som riskklass 4. Objektet har undersökts i samband 
med planarbetet. Sammanlagt har 15 jordprover analyserats med avseende på 
föroreningsinnehåll som ansetts vara relevant utifrån verksamheten på plats 
samt omgivande potentiellt förorenande verksamheter som järnvägen i norr och 
en förbränningsanläggning i öster. Även PFAS och klorerade lösningsmedel har 
undersökts för säkerhets skull. Väster och söder om fastigheten finns två 
potentiellt förorenade områden som inte är i en prioriterad bransch vilket 
innebär att objekten endast är identifierade. Undersökningar finns sedan tidigare 
och har gjorts i omgivande områden i föreliggande detaljplanearbete, vilket 
bifogas till planhandlingarna. 
Undersökningen på Äreminnet 7 visar att uppmätta halter av aromater, 
bekämpningsmedel och PCB ligger under laboratoriets rapporteringsgräns. 
Resultaten från den genomförda undersökningen visar inte på några allvarliga 
indikationer på föroreningsförekomst i jord. Enligt SGU:s bedömningsgrunder 
bedöms halter av zink och trikloreten i grundvatten som höga. Provtagning av 
grundvatten visade också på mycket höga halter av PFAS i 4 av 5 provtagna lägen. 
Kompletterande analyser av PFAS i jord visar på låga halter. 
I närheten av fastigheten påfanns trikloreten samt höga halter av PFAS vid 
intilliggande fastighet (se undersökningar WSP).  I närområde, utanför 
fastigheten Äreminnet 7, är uppmätt högre halter än vad som hittat på 
Äreminnet 7 med avseende på både klorerade lösningsmedel och PFAS. 

Radon 
Resultatet från markradonundersökning inom Äreminnet 7 visade uranhalter i 
jordluft mellan 11 - 23 kBq/m3, vilket klassar marken som normalradonmark. Vid 
byggnation rekommenderas radonskyddande åtgärder för normalradonmark. 
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Vegetation 
Planområdet är hårt exploaterat och saknar i stort sett vegetation. Se avsnittet 
naturvård under rubriken Undersökning av miljöpåverkan för potentiella 
naturvärden i planområdets närhet. 

Hälsa och säkerhet 

Omgivningsbuller 
Det dominerande omgivningsbullret härrör från trafiken på södra infarten, väg 
E4/40 och Vaggerydsbanan. Ett genomförande av planförslaget bedöms 
innebära ökad trafik på framför allt Barnhemsgatan, där trafikbullret ökar 
eftersom gatan idag avslutas med en vändplan i väster och dagens trafik är 
obetydlig. 

Se bullerkarta på nästa sida. 

Bullerkarta 2022 väg och järnväg Leq med planområdet markerat i svart. 

På sikt bedöms även trafiken på södra infarten öka när en viss omfördelning sker 
från Kämpevägen/Kämpeavenyn till Barnhemsgatan. En sänkning av hastigheten 
bedöms dock medföra att trafikbullret förändras obetydligt jämfört med dagens 
motorvägsutformning. Dessutom innebär planförslaget att södra infarten 
hamnar längre bort från befintliga bostadshus. 

Risk för olyckor 
I det aktuella fallet bedöms inte risken för olyckor förändras nämnvärt. Den 
största risken utgörs både idag och i en framtid med ett utbyggt planområde av 
kollisioner mellan motorfordon och oskyddade trafikanter. 
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Längs Vaggerydsbanan och södra infarten förekommer transporter med farligt 
gods Godstransporter längs Vaggerydsbanan kommer upphöra i framtiden när 
ny järnväg mellan Byarum och Tenhult invigts. 
Godstransporter längs södra infarten med målpunkt öster om Munksjön kommer 
ledas via Barnhemsgatan istället för via Kämpevägen/Kämpeavenyn varför flödet 
kommer minska norr om den nya anslutningen med Barnhemsgatan. 

Suicidrisken och hur prevention kan ske behandlas inte i riskbedömningen men 
bedöms inte öka vid ett genomförande av planförslaget eftersom området, som 
idag är relativt undanskymt och folktomt kvälls- och nattetid kommer bli mer 
befolkat, vilket kan minska suicidrisken. 

Risk för skred och erosion 
Detaljplaneområdet är generellt sett plant. I västra delen av området finns 
slänter mot och från det större vägområdet, vilka har karterats som aktsamhets-
område för skred. Slänterna har som mest en lutning på cirka 1:3, vilket bedöms 
innebära små risker för skred. De eventuella höjdskillnader som kommer kvarstå 
kommer sannolikt att tas upp av stödmurar eller liknande. 

Brandskydd 

Insatstid 
Planområdet möjliggör en ny brandstation varför insatstiden till området 
bedöms ligga inom tidsintervallet 1-10 minuter. 

Skydd mot spridning 
Skydd mot brandspridning mellan byggnader enligt BBR 5:7 ska beaktas mot 
bakgrund av insatstiden. 

Åtkomlighet för räddningsinsatser 
Alla byggnader ska vara lättillgängliga med räddningstjänstens fordon och 
utformas enligt BBR 5:72. Framkomlighet till byggnader ska planeras så att 
avståndet mellan dörrar i fasad och potentiella uppställningsplatser för 
räddningstjänstens fordon understiger 50 meter. Detta för att räddningstjänsten 
ska kunna göra en effektiv räddningsinsats. Det förutsätts att varje dörr i fasad 
är en angreppspunkt. 

Brandvatten 
Brandvatten ska anordnas enligt gällande VAV-norm. Avståndet mellan 
brandpost och angreppspunkt bör understiga 100 meter. 
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Geotekniska förhållanden 

Inom detaljplaneområdet finns tidigare geotekniska undersökningar utförda (se 
bild - tidigare geotekniska undersökningar nedan). Utförda undersökningar inom 
området visar att jorden främst består av sandigt material. Det förekommer även 
fyllnadsmaterial, inslag av silt och lera samt även inslag av torv. 

Enligt jordartskarta består området av sandigt material samt fyllnadsmaterial. 
Jorddjupet är enligt jorddjupskartan mellan 50 – 100 meter. 

Karta över de geotekniska undersökningarna 

Jordartskarta 

Detaljplaneområdet är generellt sett plant. I västra delen av området finns 
slänter mot och från det större vägområdet, vilka har karterats som aktsamhets-
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område för skred. Slänterna har som mest en lutning på cirka 1:3, vilket bedöms 
innebära små risker för skred. De eventuella höjdskillnader som kommer kvarstå 
kommer sannolikt att tas upp av stödmurar eller liknande. 

Aktsamhetsområde skredrisk 

Slutsatser ur ett geotekniskt perspektiv innebär att utifrån genomförda 
undersökningar samt övrig information om jordförhållanden som finns att tillgå 
görs bedömningen i detta skede att området är tämligen oproblematisk utifrån 
geotekniska aspekter. 

Äreminnet 7 
En geoteknisk undersökning har gjorts på Äreminnet 7 inför nybyggnation av ny 
brandstation, parkering, verkstad samt tvätthall inom området. 

Sammanfattningsvis utgörs jorden av beläggning i form av asfalt ca 4 cm, 
alternativt organisk ytjord (i undersökningsområdets västra del) med mäktighet 
ca 0,2 m, ovan fyllning bestående av sand med inslag av grus och sten. Fyllningen 
varierar i mäktighet mellan ca 0,2 - 2,1 m. Därefter har tunt torvskikt påträffats i 
den nordvästra delen av området. Torven och fyllningen underlagras av naturligt 
avsatta sediment bestående av finsand med inslag av silt till skruv-
provtagningsstopp. Lera har påträffats lokalt som huvudjordart i en 
undersökningspunkt. 

Sonderingsstopp för hejarsonderingarna varierar mellan 17 – 30 m under 
markytan inom området och har avslutats i fastmaterial. Det bedöms sannolikt 
att materialet under sonderingsstopp är fastlagrat. Notering, ca 130 m öster om 
fastigheten Äreminnet 7 har en brunnsborrning utförts där berg påträffades på 
ca 100 m under markytan. 
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Grundvattennivån i samtliga grundvattenrör förutom SW2412 har uppmätts 
mellan 1,1 – 1,8 m under markytan, motsvarande grundvattennivåer mellan ca 
+91,7 och +91,4. 

Stabilitetsproblem bedöms inte föreligga inom området förutsatt att 
grundläggning och markarbeten utförs enligt angivna rekommendationer och 
gällande AMA Anläggning. 

Det bedöms att byggnader, och andra sättningskänsliga konstruktioner, kan 
grundläggas med plattgrundläggning förutsatt att befintlig fyllning och organiska 
jordar under och inom en zon av 1:1 från ytterkant byggnad schaktas bort i läge 
för planerade byggnader till fast lagrad friktionsjord. Pålgrundläggning kan vara 
aktuellt om det bedöms vara billigare än urgrävning och återfyllning, eller, om 
sättningar under aktuella byggnadslaster bedöms vara för stora. I sådana fall är 
friktionspålar av typ slagna betongpålar troligen de mest lämpliga. Pållängd kan 
från erfarenhet vara kring 15 till 20 m långa. 

Kulturmiljö 

Fornlämningar 
Inom det aktuella områdets direkta närhet finns inga sedan tidigare registrerade 
fornlämningar. se Fornsök https://app.raa.se/open/fornsok/ . 
På den ekonomiska kartan från 50-talet syns enstaka byggnader men större 
delen av aktuellt område består av skogsmark. Utifrån flygfoton från mitten av 
1970-talet syns att skogen avverkats och fler verksamheter nu startats. Ytan är 
nu i princip helt bebyggd av och utgörs av vägar, byggnader och hårdgjorda ytor. 
Om det funnits fornlämningar inom nu aktuellt område bör de förstörts av de 
markarbeten som redan företagits i området. Se Länsstyrelsens yttrande 431-
891-2024 daterat 2023-02-07. 

Bebyggelse (befintlig) 

Planområdet och dess närområde utgörs av industrifastigheter och 
trafikinfrastruktur i form av södra infarten och Barnhemsgatan. Bebyggelsen 
utgörs av hallar och tillhörande kontor för olika typer av verksamheter, som 
ytbehandling, uthyrning av maskiner, sortering och lagring av material för 
återvinning, försäljning av byggvaror samt utövande av padel. 

All befintlig bebyggelse inom planområdet avses rivas. 
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Natur och rekreationsområden 

Planområdet och dess närområde hyser inga formella ytor för naturupplevelser 
eller rekreation. Däremot används (eller har använts) skogsdungen strax 
nordväst om planområdet för bland annat MTB-åkning. Se avsnittet naturvård 
under rubriken Undersökning av miljöpåverkan för potentiella naturvärden i 
planområdets närhet. 

Tillgänglighet för personer med nedsatt rörelse- och 
orienteringsförmåga (PBL 8 kap 9-12§§) 

Allmän plats 
Den planskilda gång- och cykelvägen i öst-västlig riktning under södra infarten 
ligger delvis nedsänkt på en lägre nivå än omgivande mark. Plankorsningen för 
gång- och cykel i nord-sydlig riktning över Vaggerydsbanan är utformad så att det 
är svårt att komma fram för andra än gående. När Vaggerydsbanan ersätts av ny 
järnväg mellan Byarum och Tenhult rivs dock denna plankorsning. 

Kvartersmark 
Del av planområdet utgörs av kvartersmark för industriändamål dit allmänheten 
normalt inte har tillträde. 

Service 

Offentlig service 
I stadsdelen Skeppsbron i norr finns tillgång till offentlig service i form av 
en förskola och i sydväst ligger Ljungarumsskolan. Övrig kommersiell 
service nås i centrala Jönköping och andra delar av staden. 

Kommersiell service 
I stadsdelen Skeppsbron i norr finns tillgång till kommersiell service i form 
av bland annat matvaruhandel, gym, restauranger och drivmedels-
försäljning. Inom stadsdelen Fridhem finns tillgång till ett brett utbud av 
sällanköpsvaror. Övrig kommersiell service nås i centrala Jönköping och 
andra delar av staden. 
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Trafik 

Gång och cykel 
För att till fots eller med cykel ta sig mot angränsande stadsdelar krävs en 
promenad genom ett bullrigt väg- och industrilandskap och mer eller mindre 
vildvuxen natur. Cykel och gående får samsas på kombinerade gång/cykelvägar. 

Befintliga gång- och cykelstråk i närområdet. Heldragen linje huvudcykelstråk. 

Genhets- och restidskvot 
Genhetskvoten är ett sätt att visa hur gent ett cykelvägnät är. Det är en 
jämförelse mellan den faktiska cykelvägen och fågelvägen mellan två 
målpunkter. Ju lägre genhetskvot desto genare är cykelvägnätet. 

Restidskvot är ett mått på hur mycket längre tid det tar att cykla än att köra bil 
mellan två målpunkter. Ju lägre restidskvot desto bättre cykelvägnät. 

Inom dessa relativt centrala delar av Jönköping där detaljplanen är belägen är 
genhet- och restidskvoterna goda att nå målpunkter som bl.a. Resecentrum och 
Länssjukhuset Ryhov. Det finns även goda möjligheter för pendling från 
ytterområden till detaljplanens område enligt Cykelprogram för Jönköpings 
kommun, 2016. 

Det finns i anslutning till planområdet ett omfattande cykelvägnät med 
huvudcykelstråk med planskilda korsningar till de mer trafikintensiva gatorna i 
närområdet. Storleken på planområdet begränsar möjligheten att påverka dessa 
kvoter men anslutningen till nämnda cykelinfrastruktur gör att det finns goda 
möjligheter till en ständig förbättring av dessa. 
Jönköpings kommun har hög prioritet i sitt arbete med att förbättra 
cykelinfrastrukturen i kommunen. 
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Kollektivtrafik 
Kollektivtrafikförbindelser med buss finns dels vid hållplats Strömsholm på 
Värnamovägen i väster, och hållplats Fridhem på Kämpevägen i öster. Hållplats 
Strömsholm trafikeras av stomlinje 1 och förortslinje 28. Hållplats Fridhem 
trafikeras av förortslinje 27. 
Vaggerydsbanan trafikeras av Krösatåg, men det saknas hållplats i närområdet. 

Jönköpings Länstrafiks linjenät runt Fridhem 2024 

Motortrafik 
Förbi Fridhems västra del passerar södra infarten som i norr leder mot 
Jordbrovägen, Skeppsbron och de västra delarna av centrala Jönköping och i 
framtiden även via Karlavägen mot de västra yttre stadsdelarna, som Gräshagen, 
Bäckalyckan och Bymarken. I söder leder vägen ut mot trafikplats Ljungarum och 
väg E4 och 40 mot Helsingborg/Stockholm respektive Göteborg/Västervik. 
Barnhemsgatan, som idag slutar i en vändplan i väster, kan vid ett genomförande 
av detaljplanen anslutas mot södra infarten, vilket kommer innebära betydligt 
mer trafik på Barnhemsgatans västra del, men mindre på Kämpevägen/ 
Kämpeavenyn. 
Se även trafikutredning ”PM Snäckan –trafikala aspekter”, WSP 2024-02-28. 

Farligt godsled 
Väg E4/40 söder om planområdet är förutom riksintresse även en transportled 
där stora mängder gods transporteras, inklusive farligt gods. Även längs södra 
infarten och Barnhemsgatan transporteras farligt gods. Detta ställer särskilda 
krav på hur nära bebyggelse kan förekomma och vilka typer av verksamheter 
som kan tillåtas beroende på avståndet till transportleden.
Även längs Vaggerydsbanan förekommer transporter av farligt gods. 
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Sociala förutsättningar 

Barnkonsekvensanalys 

FN:s konvention om barnets rättigheter (barnkonventionen) är internationella 
rättigheter som Sverige skrivit under. Från och med den 1 januari 2020 gäller 
barnkonventionen också som svensk lag. Sedan 2012 finns ett beslut om att 
arbeta med barnets rättigheter i Jönköpings kommun. Beslutet innebär att: 

• Öka barns och ungas inflytande och delaktighet i kommunen 
• Ta hänsyn till barnets rättigheter i beslut som fattas 

Planområdet utgörs idag av ett industriområde och en tungt trafikerad infart till 
Jönköpings centrala delar och är inte en lämplig miljö för barn att vistas i utan 
tillsyn. Förutom den mer informella grillplatsen/ mtb-banan i nordväst finns 
ingen lekmiljö i områdets närhet. 
I öst-västlig riktning finns ett huvudcykelstråk mellan Värnamovägen och 
Ljungarums industriområde. Detta stråk är dock bara delvis planskilt och bedöms 
inte lämpligt för barn i sin helhet. Ett för barn lämpligare stråk i öst-västlig 
riktning finns ett par hundra meter söderut mellan Ljungarumsskolan och 
Ljungarums bostadsområde. 

Trygghet 

Vissa delar av planområdet kan upplevas som otryggt, dagtid på grund av 
omfattande transporter med stora lastfordon, och kvällstid eftersom området då 
är relativt öde. 
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Genomförande av detaljplanen 

Mark- och utrymmesförvärv 

Skyldighet till inlösen, huvudman 
Detaljplaneområdet utgörs av del av kommunens eller dess bolags fastigheter 
Fridhem 1:1, Ljungarum 2:1, Äreminnet 7 samt Ässjan 3. Därutöver omfattas 
även del av fastigheterna Äreminnet 5, 8 och 10, Ässjan 1 och 2 samt Äran 13. 

I samrådsförslaget till detaljplan planläggs del av samtliga ingående fastigheter 
som allmän plats, gata. Kommunen kommer att vara huvudman för allmän plats. 
Mark som i en detaljplan ska användas för allmänna platser, för vilka kommunen 
är huvudman, får lösas in av kommunen. Om ägaren till marken begär det är 
kommunen också skyldig att lösa in mark. Ersättning ska bestämmas genom 
expropriationslagen. Det innebär att ersättning ska betalas för fastighetens 
marknadsvärde och för eventuella övriga ekonomiska skador som fastigheten 
drabbas av till följd av inlösen. 

Inom ramen för arbetet med detaljplanen har kommunen eller dess bolag för 
avsikt att genom avtal med respektive fastighetsägare förvärva del av 
fastigheterna Äreminnet 5, 8 och 10, Ässjan 1 och 2 samt Äran 13 för att de ska 
kunna nyttjas för ovan angivna ändamål. 

Fastighetsrättsliga frågor 

Förändrad fastighetsbildning 
För att göra förändringar i fastighetsindelningen, bilda rättigheter m.m. krävs en 
ansökan om lantmäteriförrättning. Vid förrättningen prövar lantmäterimyndig-
heten åtgärdens lämplighet och överenstämmelse med detaljplan m.m. 
Fastighetsbildning inom kvartersmark sker på initiativ av fastighetsägarna själva. 

Fastighetsbildning 
Detaljplanen innehåller mark för allmän plats (gata) med kommunalt 
huvudmannaskap och kvartersmark (brandstation). Fastigheterna som
planläggs för de olika markanvändningarna är Fridhem 1:1, Ljungarum 2:1, Äran
13, Äreminnet 5, 7, 8, 10, Ässjan 1, 2 och 3. 

När detaljplanen har fått laga kraft blir fastighetsbildning för genomförande av 
planen möjlig. Kvartersmarken kan genom fastighetsreglering överföras till en 
redan befintlig fastighet. 
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För de områden som planläggs för allmän plats, har kommunen enligt PBL 6 kap. 
13 § rätt att lösa in sådan mark. Om fastighetsägaren begär detta, är kommunen 
enligt PBL 14 kap. 14 § skyldig att lösa in den allmänna platsmarken. Om marken 
inlöses beslutar lantmäterimyndigheten om ersättning för marken 
förrättningen. 

Rättigheter 
Inom detaljplaneförslaget finns ett befintligt servitut (se mer under rubriken 
Fastighetsrättsliga konsekvenser). 

Fastighetsrättsliga konsekvenser 
Detaljplanens fastighetsrättsliga konsekvens per fastighet och rättighet framgår 
av tabellen nedan. 

Fastighet/Rättighet Fastighetsrättslig konsekvens 

Fridhem 1:1 Mark för allmän plats med 
kommunalt huvudmannaskap som 
redan ägs av kommunen. 

Mark planläggs som kvartersmark, 
brandstation. Fastighetsreglering
kan ske till Äreminnet 7 (figur 1). 

Ljungarum 2:1 Mark för allmän plats med 
kommunalt huvudmannaskap ägs 
redan av kommunen och 
fastighetsbildning bedöms inte 
nödvändig. 

Äran 13 Mark planläggs för allmän plats med 
kommunalt huvudmannaskap. 
Kommunen har rättighet och 
skadlighet att lösa in marken (figur 
2-3).

Äreminnet 5 Mark planläggs för allmän plats med 
kommunalt huvudmannaskap. 
Kommunen har rättighet och 
skadlighet att lösa in marken (figur 
4). 

Äreminnet 7 Mark planläggs för allmän plats med 
kommunalt huvudmannaskap. 
Kommunen har rättighet och 
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skyldighet att lösa in marken (figur 
5). 

Mark planläggs som kvartersmark, 
brandstation. Fastighetsreglering 
kan ske från Fridhem 1:1 (figur 1). 

Äreminnet 8 Mark planläggs för allmän plats med 
kommunalt huvudmannaskap. 
Kommunen har rättighet och 
skyldighet att lösa in marken (figur 
6). 

Äreminnet 10 Mark planläggs för allmän plats med 
kommunalt huvudmannaskap. 
Kommunen har rättighet och 
skyldighet att lösa in marken (figur 
7). 

Ässjan 1 Mark planläggs för allmän plats med 
kommunalt huvudmannaskap. 
Kommunen har rättighet och 
skyldighet att lösa in marken (figur 
8). 

Ässjan 2 Mark planläggs för allmän plats med 
kommunalt huvudmannaskap. 
Kommunen har rättighet och 
skyldighet att lösa in marken (figur 9-
10). 

Ässjan 3 Mark planläggs för allmän plats med 
kommunalt huvudmannaskap och 
ägs redan av kommunen. 
Kommunen har rättighet och 
skyldighet att lösa in marken (figur 
11). 

Officialservitut till förmån för Ässjan 
3, 06-JÖS-1624.1 (väg) 

Genom att allmän plats (gata) läggs 
ut motsvarande servitutsområdet 
behövs rättigheten inte längre. 
Rättigheten föreslås upphävas 
genom en lantmäteriförrättning. 
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Fastighetskonsekvenskarta 

Tekniska frågor 

Utbyggnad av allmän plats 
Detaljplanen omfattar allmänna anläggningar i form av gata. Kommunen 
ansvarar för utbyggnad av allmän plats. 

Utbyggnad av vatten och avlopp 
Befintliga VA-ledningar i Barnhemsgatan är tillräckliga för att ansluta den nya 
brandstationen. 
Vattentrycket i markplan är ca 6 Bar. 

Ombyggnad av befintliga VA-ledningar i den nya trafikplatsen kommer att bli 
nödvändigt. 

Dagvatten 
Inför samrådet har tidigare översiktliga dagvattenutredning av Sweco använts, 
daterade 2016-01-12. Denna utredning har tagits fram för Skeppsbron och 
Fridhem norr om E4 och Ljungarums industriområde söder/öster om E4. 
Utredningen delar upp detta stora område i 4 delområden där detaljplanens 
område ingår i område 4, Solåsen/Fridhem. Fokus ligger på ytlig avrinning samt 
vilken dimension befintligt ledningsnät genom området har. 

Idag avvattnas området via dagvattenbrunnar till kommunens ledningsnät. En 
rimlig riktlinje för dagvatten är att ett exploateringsområde inte ska öka 
belastningen på det befintliga dagvattennätet och föroreningstransporten till 
recipienten. 
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Med tanke på att större delen av planområdet redan utgörs av hårdgjorda ytor 
och industribebyggelse så innebär detta att föroreningshalterna i det dagvatten 
som uppstår inom planområdet inte kommer att öka nämnvärt. 

Skyfall 
Vid extrema regn, som 100-årsregn, uppstår dagvattenflöden som planområdets 
dagvattenlösningar inte är dimensionerade för att klara. Det är viktigt att planera 
höjdsättningen så att dagvattnet vid bräddning av dagvattenlösningarna kan 
avrinna via sekundära avrinningsvägar och vidare till öppna ytor som kan ta emot 
och eventuellt fördröja vatten från ett 100-årsregn. Planområdet ska därför 
höjdsättas så att avrinningen sker bort från byggnader, och instängda områden 
ska undvikas. 

Förutsättningarna att kunna planera in sekundära avrinningsvägar i riktning 
norrut mot Munksjön och att kunna utnyttja planerade parker som 
översvämningsytor bedöms som goda när hela Skeppsbron, stationsområdet och 
Fridhem byggts ut. Idag utgör Vaggerydsbanan en barriär för ytvattenavrinning. 
Öster om planområdet finns ett lågpunktsområde där Industrigatan möter 
Barnhemsgatan. Nordväst om planområdet finns ett annat lågpunktsområde där 
södra infarten passerar under Vaggerydsbanan. Norr om Barnhemsgatan 
planeras en park som med fördel kan utnyttjas som översvämningsyta där det 
fungerar för dess övriga funktioner. 

(Se illustration nedan och på nästa sida) 

Översiktliga avrinningsvägar vid skyfall vid 100-årsregn. 
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Risk för översvämning 
Närmaste vattendrag är Tabergsån och Strömsbergsbäcken. Nivåskillnaden ner 
till åarna från planområdet är dock så stort att någon risk för översvämning som 
påverkar planområdet inte bedöms föreligga vid höga flöden. 

Bild med nuvarande lågpunkter från Scalgo live 

Vid skyfall kommer lågpunkter att fyllas upp enligt bilden ovan. Denna bild visar 
hur översvämningssituationen ser ut vid befintliga höjder och 100 mm regn vilket 
motsvarar drygt ett 100 års regn med klimatfaktor 1,4. Höjdsättningen av 
planområdet är viktig i och med detta och kommer studeras vidare mellan 
samråd och granskning. Höjdsättningen måste göras så inga instängda 
lågpunkter uppkommer inom planområdet och detaljplanen får inte heller 
påverka nedströms område negativt. 

Höga vattennivåer 
I och med att det är så stora nivåskillnader bedöms inte höga nivåer i Tabergsån 
eller Strömsbergsbäcken påverka planområdet. 

Uppvärmning 
Troligen kommer uppvärmning ske genom fjärrvärme. Ledningar finns i 
Barnhemsgatan och i gång- och cykelvägen väster om Äreminnet 7. Befintliga 
ledningar i gång- och cykelvägen behöver ledas om i nytt stråk. 

El 
Genomförandet av planförslaget medför inget behov av ytterligare nätstationer. 
Sydost om Industrigatans anslutning till Barnhemsgatan utanför planområdet 
finns dock en befintlig nätstation som behöver flyttas vid ett genomförande av 
ny cirkulationsplats där. 
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Höjdsättning 
Befintliga lågpunkter fylls ut för att minimera risken för översvämning vid skyfall. 

Massbalans 
Överskottsmassor ska återanvändas/återvinnas så långt det är möjligt och gärna 
inom planområdet. Jönköpings kommun har tagit fram en masshanterings-
strategi som beskriver hur hanteringen av jordmassor i överskott bör hanteras 
med redan i planerings-skedet och följas upp under arbetets gång fram till bygg-
och anläggningsskedet. 

Markföroreningar och sanering av mark 
Ur ett miljötekniskt perspektiv och utifrån de uppgifter som finns att tillgå idag 
tyder på att detaljplaneområdet samt dess närområde inte innehåller 
föroreningar som äventyrar lämpligheten av planerad markanvändning. 

På fastigheten Äreminnet 7 finns en ytbehandlingsindustri. Objektet är 
riskklassat enligt MIFO fas 1 som riskklass 4. Objektet har undersökts i samband 
med planarbetet. 

Ekonomiska frågor 

Planekonomisk bedömning 

Detaljplanen medför kostnader för bland annat administration, utredningar, 
fastighetsbildning samt rivning, sanering och utbyggnad inom kvartersmark och 
allmän platsmark m.m. Inför granskning av detaljplanen ska fördelning av 
kostnader mellan SMUAB och kommunen samt mellan kommunens 
förvaltningar utredas närmare.
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Inlösen 
Fastigheterna Ässjan 3 och Äreminnet 7 kommer kommunen få lösa in från Södra 
Munksjön Utvecklings AB. 
Delar av fastigheterna Ässjan 1 och 2 samt Äreminnet 6 och 8 kommer 
kommunen få lösa in från privata fastighetsägare. 

Drift allmän plats 
Efter genomförande av detaljplanen kommer kommunen att få ökade kostnader 
för drift och skötsel av de ytor och anläggningar som i detaljplanen planläggs som 
allmän plats. 

Prövning enligt annan lagstiftning 

Miljökvalitetsnormer - MB 5 kap 3§ 

Vatten 
Exploateringsområdet ligger inom det naturliga avrinningsområdet för Munksjön 
(id SE640746-140268). Munksjön ingår i slutet av Tabergsåns vattensystem med 
direkt förbindelse till Vättern. 

År 2000 trädde EU:s gemensamma regelverk om vatten, det så kallade 
Vattendirektivet, i kraft. Syftet med direktivet är att säkra en god vattenkvalitet 
i Europas yt- och grundvatten. Sjöar, vattendrag, kust- och grundvatten som är 
tillräckligt stora omfattas av Vattendirektivet och kallas då formellt för 
vattenförekomster. 

Miljökvalitetsnormerna omfattar ekologisk och kemisk ytvattenstatus samt 
kemisk och kvantitativ grundvattenstatus. Den ekologiska statusen bedöms på 
en femgradig skala: hög, god, måttlig, otillfredsställande och dålig medan kemisk 
ytvattenstatus har två klasser: god eller uppnår ej god. Grundvattnets kemiska 
och kvantitativa status klassas som god eller otillfredsställande. Recipient för 
planområdet är Munksjön (SE640746-140268), vilken är klassad enligt 
vattendirektivet. Den ekologiska statusen klassas som dålig och den 
bedömningen baseras bland annat på att vattenförekomsten är påverkad av 
övergödning, syrefattiga förhållanden samt omfattande morfologiska 
förändringar. Den kemiska statusen klassas som uppnår ej god och den 
bedömningen baseras på bland annat sedimentdata från vattenförekomsten 
som visar att halten antracen, flouranten, bly och tributyltenn överskrider 
respektive gränsvärde i sediment. Dagvatten som uppkommer inom 
planområdet kommer huvudsakligen hamna i Munksjön då planområdet dels 
främst består av hårdgjorda ytor och då det är kopplat till kommunens 
ledningsnät som mynnar ut i sjön. 
Detaljplanen anses inte påverka MKN för recipienten negativt då det redan idag 
är industribebyggelse och hårdgjorda ytor på platsen. 
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Buller - SFS 2015:216, Boverkets allmänna råd 2020:2 och MKN Buller 
Ett genomförande av detaljplanen bedöms inte påverka bullersituationen 
nämnvärt avseende verksamhetsbuller. Ytbehandlingsverksamheten inom 
Äreminnet 7 ersätts av brandstationen. Närmaste bostäder finns i dag vid 
Roliasgatan på relativt stort avstånd. 

En del i omvandlingen av södra infarten och Barnhemsgatan till stadsgator 
innebär en sänkning av hastigheten, vilket i sig innebär minskat trafikbuller. Ett 
genomförande av detaljplanen innebär dessutom att avståndet mellan södra 
infarten och befintliga bostäder ökar, vilket innebär minskat trafikbuller. 

Hastigheten sänks från 60 km/h till 40 km/h och med en trafikökning på ca 10 % 
innebär generellt i närområdet en sänkning av ljudnivåerna med ca 2–3 decibel. 
För det hus som ligger närmast (Roliasgatan 2–4) beräknas den största skillnaden 
uppstå. Där beräknas dygnsekvivalent ljudnivå bli upp till ca 60 dBA före 
ombyggnationen och upp till ca 57 dBA efter ombyggnationen. Denna sänkning i 
ljudnivå kan man dock inte räkna med inomhus eftersom ljudisolering är sämre 
för låga hastigheter jämfört med högre hastigheter. 
Ett annat sätt att beskriva bullersituationen är att det finns utrymme för drygt en 
fördubbling av trafikflödet (drygt 100% ökning) utan att ljudnivåerna omkring 
den nya trafikplatsen ökar jämfört med dagens situation. 

Se även PM Bullerutredning Barnhemsgatan, WSP 2024-04-23. 

Kulturmiljölagen 
Det är en nationell angelägenhet att skydda och vårda kulturmiljön. Ansvaret för 
kulturmiljön delas av alla. Såväl enskilda som myndigheter ska visa hänsyn och 
aktsamhet mot kulturmiljön. 

Den som planerar eller utför ett arbete ska se till att skador på kulturmiljön 
undviks eller begränsas. 

Enligt kulturmiljölagen 10 § ska den som avser att uppföra en byggnad eller en 
anläggning eller genomföra ett annat arbetsföretag bör i god tid genom att 
inhämta information från länsstyrelsen ta reda på om någon fornlämning kan 
beröras av företaget och i så fall snarast samråda med länsstyrelsen. 

Länsstyrelsen bedömer att det inte krävs arkeologisk undersökning eller tillstånd 
enligt Kulturmiljölagen (KML) inför det planerade arbetsföretaget. (Länsstyrelsen 
i Jönköpings län 2023-02-07) 
Länsstyrelsen påminner dock om arbetsföretagarens skyldighet enligt 2 kap. 10 
§ andra stycket KML att omedelbart avbryta arbetet och anmäla till
Länsstyrelsens kulturmiljöenhet om sedan tidigare okänd fornlämning eller
fornfynd ändå skulle påträffas under arbetet.
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Organisatoriska frågor 

Planen handläggs med utökat förfarande. 

Genomförandeavtal
För att reglera genomförandet av detaljplanen ska ett genomförandeavtal 
tecknas mellan SMUAB och kommunen. Genomförandeavtal ska tecknas före 
stadsbyggnadsnämnden beslutar om antagande av detaljplanen. 

Tidplan 
Planarbetet bedrivs enligt följande tidplan: 

2013 
Beslut om planuppdrag (STBN) 2013-02-13 

2021 
Återupptagande av planarbete 2022-11-29 
(startmöte med ny arbetsgrupp) 

2025 
Beslut om samråd (STBN) 2025-01-16 
Samråd februari-mars 
Beslut om granskning (STBN) maj 
Granskning     juni-juli 
Beslut om exploateringsavtal (TN) september 
Beslut om antagande oktober 
Laga kraft november 
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Medverkande tjänstepersoner 
Vid upprättandet av detaljplanen har följande medverkat med material och 
information. Listan omfattar både arbetsgrupp och referenspersoner. 

plan (UL) 
plan 
utveckling och trafik 
utveckling och trafik (from oktober 2023) 
utveckling och trafik (from oktober 2023) 
utveckling och trafik REF 
bygglov 
lantmäteri REF 

(BUL tom oktober 2023) 
(BUL from oktober 2023) 

mark och exploatering REF 
park REF 
vatten och avlopp 
vattensamordnare REF 
fastighet 

planering 
olycksförebyggande REF 

Mats Davidsson 

Stadsbyggnadskontoret 
Mats Davidsson 
Samuel Oskarsson 
Mats Ruderfors  
Mikael Enarsson 
Fredrik Nyqvist 
Emma Gansberg 
Matilda Åberg  
Sofia Hallefält  

SMUAB 
Johan Tryggvesson 
Henrik Zetterholm 

Tekniska kontoret  
Fredrik Svärd  
Anna-Sara Reinisch 
Anders Larsson 
Annica Magnusson 
Maria Blomstedt 

Räddningstjänsten 
Gustav Hultegård 
Erik Holgersson 

Jenny Larsson
Tillförordnad planchef Planarkitekt 
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